ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы «Технологическое присоединение к электрическим

сетям» и «Подключение к сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения»
от 26.04.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
И.о. Министра ЖКХ и энергетики Камчатского края

КРАВЕЦ Л.А.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

1. Об исполнении требований пункта 49 постановления Правительства
Российской Федерации от 30.11.2021 № 2115 «Об утверждении Правил

подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения,
включая правила недискриминационного доступа к услугам по подключению

(технологическому присоединению) к системам теплоснабжения Правил
недискриминационного доступа к услугам по передаче тепловой энергии,

теплоносителя, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых
актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации»
(Кравец Л.А., Басманов О.Л., Лопатникова М.В., Рыбалов В.И., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию ПАО «Камчатскэнерго» принять к сведению.

1.2.  Рекомендовать теплоснабжающим организациям в Камчатском крае

информировать заявителей о праве осуществлять архитектурно-строительное
проектирование, строительство, реконструкцию тепловых сетей, расположенных за
границами принадлежащего ему земельного участка, в целях подключения объекта
капитального строительства.

Срок – постоянно.

2. Об обоснованности установления платы за технологическое присоединение к
инженерным сетям по индивидуальному проекту и возможности участия

представителей деловых объединений предпринимателей Камчатского края в
процедуре обсуждения устанавливающих такую плату правовых актов Камчатского

края с привлечением представителей Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее – РСТ Камчатского края)

(Кравец Л.А., Лопатникова М.В., Рыбалов В.И., Суббота О.А., Басманов О.Л.)

2
2.1. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям

согласовывать с заявителем координаты точки подключения к инженерным сетям на
границе земельного участка до начала выполнения строительно-монтажных работ.

Срок – постоянно.

2.2 Рекомендовать ресурсонабжающим организациям вести работу с

заявителями по предварительному согласованию разработанных предложений по
установлению платы за технологическое присоединение по индивидуальному
проекту до направления пакета документов в адрес РСТ Камчатского края.

Срок – постоянно.

2.3 Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям в случае изменения

стоимости выполняемых работ в рамках технологического присоединения по
индивидуальному проекту после разработки проектно-сметной документации
обратиться в Региональную службу по тарифам и ценам Камчатского края с целью
пересмотра платы за технологическое присоединение.

3. Об участии представителей деловых объединений Камчатского края на

заседания Правления РСТ Камчатского края в целях повышения прозрачности
принятия решений с привлечением представителей РСТ Камчатского края

(Кравец Л.А., Лопатникова М.В., Рыбалов В.И., Суббота О.А., Басманов О.Л.)

3.1 Рекомендовать РСТ Камчатского края рассмотреть возможность участия

представителей деловых объединений Камчатского края в заседаниях Правления, на
которых принимается решение об установлении платы за технологическое
присоединение к инженерным сетям по индивидуальному проекту.

4. О возможности утверждения тарифов по теплоснабжению на очередной год в
текущем календарном году с привлечением представителей РСТ Камчатского края

Не рассматривался.

5. Разное

5.1 Вынести на рассмотрение Рабочей группы вопрос о невыполнении работ по
благоустройству со стороны подрядных компаний ресурсоснабжающих организаций
после проведения работ

Срок – очередное заседание.

И.о Министра [SIGNERSTAMP1]

Л.А. Кравец